<sup>46</sup> Statuty synodalne wieluńsko-kaliskie, s. 55: *Cum tam de consuetudine quam privilegio multarum ecclesiarum ac etiam ex statutis earundem persone ecclesiastice curate et non curate de bonis, ex fructibus beneficiorum suorum congregatis, pro ipsorum arbitrio in extrema voluntate sua facere consueverint testamenta, nos, sacro hoc concilio approbante, huiusmodi consuetudinem salutarem ad totam nostram provinciam ampliantes, statuimus, quod deinceps clericis curatis et non curatis testandi libera sit facultas, ita quod ad ipsorum testamenta duos sacerdotes (si fieri poterit) convocent aut alios probos viros, per quos possit de ipsorum constare voluntate. W żaden sposób nie ograniczał swobody testowania także statut kapituły wrocławskiej z kodyfikacji z lat 1482/1483, być może w ślad za statutami prowincjalnymi, zob. Statuta capituli ecclesiae cathedralis Wratislaviensis ex anno 1482/83. Statuty wrocławskiej kapituły katedralnej z roku 1482/83, wyd. K. Dola, Wrocław 2004, s. 144 (statut *De testamentis et anno gratiae ac constitutione exsecutorum*).*

<sup>47</sup> Statuty synodalne wieluńsko-kaliskie, s. 55: *Ab intestato vero relicta, primum solutis debitis per defunctum contractis ac familia, que eidem dum viveret serviebat, et exequiis pro anima defuncti expeditis, una pars pro fabrica dicte ecclesiae, cui defunctus preerat; secunda pars pro anima aut anniversario defuncti deputetur; residuum vero usui successoris fideliter conservetur. Podobny podział majątku zmarłych kanoników przewidywał także statut kapituły wrocławskiej z kodyfikacji biskupa Krzesława z Kurozwęk z 1500 r. (Statutum intestatorum canoniceorum), z tym, że tu resztę majątku miano przeznaczać na jałmużnę, zob. Statuty kapituły katedralnej wrocławskiej, wyd. J. Fijałek, Kraków 1916, s. 24-25; por. Statuta capituli ecclesiae cathedralis Wratislaviensis, s. 144-145 (statut *Si decedit intestatus*).*

<sup>48</sup> Statuty synodalne wieluńsko-kaliskie, s. 55: *Quod si prelatus, qui premissa derelicta distribuere debuerit – vel successor in beneficio aut quivis alius cupide aliquid de premissis testatis aut ab intestato relictis usurpare directe vel indirecte presumpserit, duplum in illos usus, in quos convertanda fuerant, de suis propriis ad pios usus convertat.*

<sup>49</sup> Tamże, s. 56-57.

<sup>50</sup> Tamże, s. 57: *media pars pro debitis, servitoribus et amicis defuncti et media pars pro suc-*

## III. FORMULARZ TESTAMENTU

Forma dyplomatyczna testamentów średniowiecznych na północy Europy ewoluowała od dokumentów pieczętnych spisanych w pierwszej osobie (dla testamentów kolońskich lata 1250-1350) po instrumenty notarialne, pojawiające się powszechnie w Niemczech już w drugiej połowie XIV w., w Polsce od początku XV w. Instrument notarialny był w XV w. zdecydowanie najpopularniejszą formą testamentu, choć oczywiście nadal funkcjonowały też akty ostatniej woli poświadczane własnym dokumentem. Pojawiały się także – szczególnie w okresie przejściowym, w pierwszej połowie XIV w. – rozmaite formy mieszane między dokumentem pieczętnym a instrumentem notarialnym: testamenty w formie własnych dokumentów, z pieczęciami testatora i instytucji kościelnej, z którą był związany, przejrzane i uwierzytelnione dodatkowo przez notariusza publicznego (Kolonia, Ołomuniec), a później dokumenty spisane w subiektywnej formie przez notariusza publicznego, z jego subskrypcją, na podstawie konceptu pozostawionego przez testatora (Ołomuniec) lub instrumenty notarialne z inserowanym w obiektywnej formie tekstem własnoręcznego testamentu (Kolonia)<sup>51</sup>.